SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 3/2026

EDITAL DE SELEÇÃO DE TUTORES DE APOIO PRESENCIAL PARA OS CURSOS DE
LATO SENSU UAB/UNIPAMPA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público o Resultado Final da seleção de tutores presenciais para atuarem junto aos
cursos Lato Sensu (Especialização) na modalidade a distância, no âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil (UAB), observadas as disposições contidas neste edital, bem como as normas estabelecidas na
Lei no 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, na Instrução Normativa GAB no 1, de 1º de outubro de 2024, na
Portaria CAPES no 33, de 16 de fevereiro de 2023, e na Portaria CAPES no 309, de 27 de setembro de
2024.

RESULTADO FINAL

Especialização em Educação Ambiental e Sustentabilidade (UAB)

Inscrição Nome Polo Nota Final
Classificação
CR**

348870 CLEIVA
EUNICE
KOBER DOS
SANTOS

Cacequi 55 1°

348891 INDIARA
BARCELLOS
DA CUNHA

Cacequi 45
2°

348932 DIONE
BEATRIS
SALVIANO

Três de Maio 65 1°

348812 ROSIANA
BERTE

Três de Maio 55 2°

348818 RAQUEL
CALLONI

Gravataí 50 3°

348952 SIMONE DE
JESUS
CHAVES

São Lourenço
do Sul 50 2°

348869 ISABELITA
PEREIRA
PORTELA

São Lourenço
do Sul

40 3°

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/01/2026

Edital GR 3 (1942489)         SEI 23100.019324/2025-55 / pg. 1

348912 JESSICA
FISCHER
VERLY

São Lourenço
do Sul 35 4°

348678 JULIANA
ZEHETMEYER
TREICHEL
HILSINGER

São Lourenço
do Sul

30
5°

348898 SILVANIA
MARIA
GENARI DOS
SANTOS

Santo Antônio
da Patrulha 50 1°

Ações Afirmativas

Inscrição Nome Polo Nota Final
Classificação
CR**

348966 * SANTA JULIA
DA SILVA

Gravataí 65 1°

348929 * GABRIELA
PEDROSO
DOS SANTOS

Gravataí 65 2°

348856 * LUIS OTAVIO
DA FONSECA
DIAS

São Lourenço
do Sul 40

1°

Especialização em Gestão Estratégica em Turismo (UAB)

Inscrição Nome Polo Nota Final
Classificação
CR**

348914 DENISI
MILANEZI
SILVEIRA

Santo Antônio
da Patrulha

25 1°

348833 LARISSA BITAR
DUARTE

Jaguarão
45

1°

348855 FABIANE
ARAUJO
BOTELHO

Jaguarão 45 2°

348936 FRANCIELE
GONCALVES
SOARES

Jaguarão 35 3°

348955 MARIANE
BEATRIZ
WITTMANN

Santana do
Livramento 85 1°

Edital GR 3 (1942489)         SEI 23100.019324/2025-55 / pg. 2

348910 KATIA MARIEL
FIGUEROA
ROHMANN

Santana do
Livramento 50 2°

348644 MARISA
CORREA
VIEIRA

Santana do
Livramento 30 3°

348922 GLORIA
CAROLINE
MACHADO
BARRETO

Santana do
Livramento 25 4°

348957 RENATA CEZAR
PINTO

Cachoeira do
Sul 85 1°

348829 JONAS DA
SILVA PEREIRA

Cachoeira do
Sul 25 2°

348921 VIVIANE DA
ROCHA PALMA

Gramado 55 1°

Especialização em Gestão Escolar (UAB)

Inscrição Nome Polo Nota Final
Classificação
CR**

348960 ALEXANDRE
TAROUCO
NUNES

Bagé 55 1°

348803 KLISMANN
WINTER
PINHEIRO

Bagé 50 2°

348761 ELIANE
NOGUEIRA
RODRIGUES

Bagé
30

3°

348800 DIESSICA
CARLOSSO
BOFF

Santiago 50 2°

348810 EDUARDA
ZANARDI DOS
SANTOS

Camargo 35 1°

348734 ISMAEL JUNG
SANCHOTENE

Quaraí 70 1°

348954 DANIELE
LIMBERGER

Três de Maio 60 2°

348775 RAFAEL
LESSES DA
SILVA

Três de Maio 55 3°

Edital GR 3 (1942489)         SEI 23100.019324/2025-55 / pg. 3

348911 TANAEL JUNIOR
BLOSS

Três de Maio 50 4°

348923 JEANCARLO
FIORENTINI

Três de Maio 45 5°

348790 TAMARA
ROSSANA DE
VARGAS
ALMEIDA

Três de Maio 35 6°

348915 ANA PAULA DA
LUZ

Três de Maio 30 7°

348814 MARISTELA
CRISTINA DA
SILVA

Três de Maio 30 8°

348890 RITIELI
CAROLINE
LIPPERT DA
SILVA
REICHERT

Três de Maio 30 9°

348928 AMANDA
VICTORIA
SCHROER DE
FREITAS

Três de Maio 30 10°

348956 ROSELI
HERPICH

Três de Maio 25 11°

Ações Afirmativas

Inscrição Nome Polo Nota Final
Classificação
CR**

348809 * PATRICIA DE
FATIMA VIEIRA

Três de Maio 65 1°

348797 * GABRIELA
RODRIGUES
NOAL

Santiago 40 1°

* Ações Afirmativas
** Cadastro de Reserva

Bagé, 06 de janeiro de 2026.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Edital GR 3 (1942489)         SEI 23100.019324/2025-55 / pg. 4

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
06/01/2026, às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1942489 e o
código CRC C433AF4D.

Referência: Processo nº 23100.019324/2025-55 SEI nº 1942489

Edital GR 3 (1942489)         SEI 23100.019324/2025-55 / pg. 5

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GR 3 (1942489)